38. Czo sunt li depens et les messions faytes per les devant(z) dits cossies per lo servis qui fut fait a monsegneur l'evesque en l'an corrant M. CCC. XXXVIII, quant primeyrimment venguit en la vila de Greygnovol, a monea corrent, lo flurin per XXXII. sols.

39. Primeyrimment, paeront per messions quant alleront per la vila per gagier la gen qui no voliant pretar et per portar los gajos, et per vin dona<sup>7</sup> els badels qui

---

citoyens et quelquefois par les consuls sortants, se choisissaient des conseillers dont le nombre a varié de 6 à 8 avant la réunion à la France (Pilot, *Hist. mun. de Gr.*, I, p. 79-82).

<sup>1</sup> P. *mosseu*. — <sup>2</sup> P. *l'évesqs*.

<sup>3</sup> P. *l'évesqs*. — <sup>4</sup> P. *qui ont donet*, qu'il traduit par : « qui ont été donnés » ; *donet* est le parfait actif et le sens est évidemment « qu'on donna ». — <sup>5</sup> P. *mosseu*. — <sup>6</sup> P. *l'evesqz*. — <sup>7</sup> P. *per VIII dona, els badels*, etc., qu'il traduit par : « pour huit femmes et les bedeaux qui allaient avec elles ! », tandis qu'il s'agit de « vin donné aux bedeaux ».

(a) Pierre Chivalier, dit de Quaix, mercier, consul en 1322.

- allavant avoy, X. sols II. den. de la dita monea, valont  
— III. gros et III. pict. gros.
40. Item, payeront per lo preys de II. bos gras qui furont  
dona a mossen l'evesque — XIX. fl.
41. Item, payeront a Pernon, lo dorer, per l'achat de XII.  
marcs d'argent fin et de II. unces achatas de luy per lo  
servis fait a mossen l'evesque, conta <sup>1</sup> I. chacun marc  
VIII. li(b)yres VIII. sols de monea corrant, conta lo  
flor. XXXII. sols ... quatre XX (?), XVIII. lib. II. sols,  
liquaux <sup>2</sup> valont — LXI. fl. III. d. III. pict. grossor.
42. Item, paeront per I. dosena de mayls et per la faitura  
de cellos, conta <sup>4</sup> per chacun VI. gros, valont — VI. flor.
43. Item, per dorar les dites may l[le]s — VI. flor.
44. Item, paeront els clers de la cort per los travaux de  
recouvrer l'argent del pret de les gens, et els badels  
qui los gageront et seu <sup>3</sup> travailleront — III. flor.  
Dels quaus eront Dalmax, II. flor. et le maufous, cler  
II. flor.
45. Czo sunt payes faites per los <sup>4</sup> dits cossies a les gens  
de la vila qui lor aviant preta per lo servis qui fut fait a  
monseignor l'evesque a sa prumeyri venua en la vila;  
payes a XXXII. sols lo flurin conta.
46. Item, paemos, lo <sup>5</sup> joudes <sup>6</sup> de la quinzena de Pasque <sup>7</sup>  
a Andrevon <sup>8</sup> lo chapus, per adobar lo chamin de la  
Rochi (a), so et <sup>9</sup> a saver, per IIII. chapus et per IIII.